
 
 

 str. 1/3 

  
 

 

 

 

 

 

 
Směrnice č. 2/2011 

 

metodika posuzování vědecké a pedagogické kvalifikace v rámci 

habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem na ESF 
 

Podle § 28 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách) a čl. V. odst. 2.1.1 písm. u) Organizačního řádu ESF MU 
vydávám tuto směrnici. 

 
 

Článek 1 
Předmět úpravy 

 
Předmětem úpravy je metodika pro posuzování vědecké kvalifikace a pedagogické způsobilosti 

(respektive kvalifikace), kterou se v rámci habilitačních řízení a řízení ke jmenování 

profesorem na ESF řídí členové habilitačních komisí, hodnotících komisí a vědecké rady ESF. 

 

 
Článek 2 

Skutečnosti posuzované v rámci řízení 

1. Průběh habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na ESF se řídí § 71 a násl. 

zákona o vysokých školách a Směrnicí rektora č. 4/2010. Tato směrnice upravuje formu a 

rozsah podkladů o vědecké kvalifikaci a pedagogické praxi uchazeče (dále jen "podklady"), 
které jsou v rámci řízení posuzovány. 

2. V habilitačním řízení se ověřuje vědecká kvalifikace a pedagogická způsobilost uchazeče. 

Vědecká kvalifikace uchazeče se ověřuje zejména na základě habilitační práce a její 
obhajoby a na základě dalších vědeckých a odborných prací, ohlasů na ně, absolvovaných 

vědeckých stáží a dalších ukazatelů osvědčujících vědeckou činnost. Pedagogická 
způsobilost uchazeče se ověřuje na základě hodnocení přednášky pro odbornou veřejnost, 

habilitační přednášky a předcházející pedagogické praxe. Příslušné podklady o dosavadní 
vědecké činnosti a předcházející pedagogické praxi jsou obsaženy v přílohách návrhu na 

zahájení řízení. 

3. V řízení ke jmenování profesorem se prokazuje vědecká a pedagogická kvalifikace 
uchazeče, který je význačnou a uznávanou vědeckou osobností ve svém oboru a podílí se 

na jeho rozvoji. Při posuzování se vychází zejména z publikovaných vědeckých a odborných 

prací, ohlasů na ně, absolvovaných vědeckých stáží a dalších ukazatelů osvědčujících 
vědeckou činnost a předcházející pedagogickou praxi, z případných doporučujících 

stanovisek a z hodnocení přednášky pro odbornou veřejnost a přednášky na veřejném 
zasedání vědecké rady. Podklady pro posuzování vědecké činnosti a předcházející 

pedagogické praxe jsou obsaženy v přílohách návrhu na zahájení řízení. 

 
 

 



 

 str. 2/3 

Článek 3 
Metodika posuzování podkladů pedagogické způsobilosti (kvalifikace) 

1. V rámci habilitačního řízení se od uchazeče požaduje zapojení v pravidelné vysokoškolské 

výuce, vedení bakalářských a diplomových prací, případně aktivní členství v komisích pro 
státní závěrečné zkoušky a příprava učebních materiálů. Uchazeč má splňovat předpoklady 

pro pozici přednášejícího, optimálně v předmětech profilujících program nebo obor. 

2. Při řízení ke jmenování profesorem se od uchazeče požaduje zkušenost se zajišťováním 

přednášek klíčových předmětů profilujících programy nebo obory, případně rovněž aktivní 

podíl na nastavování této profilace. Pedagogická kvalifikace uchazeče je podpořena 
členstvím v komisích pro státní závěrečné zkoušky, případně oborových radách a komisích, 

a úspěšným vedením řady bakalářských, magisterských a doktorských dizertačních prací. 

 

Článek 4 

Metodika posuzování vědecké kvalifikace uchazeče 
 

1. Za účelem posouzení vědecké kvalifikace předkládá uchazeč autoevaluační hodnocení, 

zpracované na základě bodových hodnot jednotlivých posuzovaných činností uvedených 
v Příloze č. 1 této směrnice. Údaje v autoevaluační tabulce se opírají o podklady o vědecké 

kvalifikaci uchazeče zpracované dle směrnice rektora č. 4/2010 Habilitační řízení a řízení ke 
jmenování profesorem na Masarykově univerzitě.  

2. Kvantitativní kritéria hodnocení jsou stanovena pro tu část požadavků, která specifikuje 

odborné a vědecké publikace, vědecko-výzkumnou činnost a ohlasy na díla autora. Pro 
hodnocení uchazeče v rámci habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem byly 

stanoveny  níže uvedené doporučené požadavky: 

 Doporučené minimální počty bodů 

 

 
publikační činnost, editorství  

(a, b, c, d, e, g) 

vyžádaná 
přednáška na 
vědecké 
konferenci (f) 

projekty 
výzkumu a 
vývoje (j) 

citace celkem 

docent minimum 100      --    15 35   170 

z toho autorství či 

spoluautorství 
monografie1 (a) 

30 

vědecké články 

v časopisech (c), 
minimálně 1 
článek v časopise 

s IF2 (c1) 

40 

                                          
1 Monografií se (k účelu posuzování v rámci habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem na ESF) rozumí 

knižní publikace zpracovávající přesně vymezený problém určitého vědního oboru, obsahující původní, originální 

přínos autora. Dílo musí mít rozsah minimálně 6AA, musí být vydáno tiskem a distribuováno prostřednictvím 

distribuční sítě. Minimální požadavek nelze splnit prostřednictvím knižně vydané disertační práce.  
2 Jeden článek při samostatném autorství nebo více článků s dílčím autorstvím, tak, aby součet autorských podílů byl 

1,0. 



 

 str. 3/3 

profesor minimum 200     10     30    80   360 

z toho autorství či 

spoluautorství 
monografie3 (a) 

60 

vědecké články 
v časopisech (c), 
minimálně 2 
články v časopise 

s IF4 (c1) 

80 

 Přípustné kompenzace 

Body v kategorii monografie (a) lze kompenzovat body za články v časopisech s IF (c1), ne 
však naopak. Kompenzace je možná v případě, že uchazeč publikoval více článků s IF, než 

je doporučené minimum. 

 

3. Prokázání a zdokumentování naplnění doporučených minimálních požadavků v oblasti 

odborných a vědeckých publikací, vědecké činnosti a ohlasů slouží jako pomocný podklad 

pro zahájení příslušného řízení. Pro hodnocení uchazeče jsou rozhodující stanovisko 
habilitační komise /komise pro řízení ke jmenování profesorem a stanovisko vědecké rady 

ESF MU.  

 
 

Článek 5 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Výkladem jednotlivých ustanovení této směrnice pověřuji proděkana pro vědu, výzkum a 

doktorský studijní program. 

2. Průběžnou aktualizací jednotlivých ustanovení této směrnice pověřuji proděkana pro vědu, 

výzkum a doktorský studijní program. 

3. Kontrolu dodržování této směrnice vykonává pověřený referent oddělení vědy a výzkumu 
ESF. 

4. Tato směrnice nabývá účinnosti dnem zveřejnění. 

5. Touto směrnicí se ruší Směrnice č. 5/2009. 

 

 

V Brně dne 30. 8. 2011  
      

               doc. JUDr. Ivan Malý, CSc., v.r.  

            děkan 
 

 

                                          
3 Minimální požadavek nelze splnit knižně vydanou habilitační prací. Eventuální dílčí shoda textu monografie s textem 

 habilitační práce musí být v materiálech specifikována (v %), originální (nová) část textu monografie musí tvořit 

minimálně 6 AA.  
4 Dva články se samostatným autorstvím nebo více článků s dílčím autorstvím tak, aby součet autorských podílů byl 

2,0. 

 


